
HOTĂRÂREA nr. 1-307/2025 
cu privire la aprobarea cumulului funcției de procuror cu activitatea 

didactică exercitată de către procurorul Igor Demciucin  
 
 

12 septembrie 2025                                                          municipiul Chişinău 
 
 
Examinând cererea procurorului Igor Demciucin privind cumulul funcției de 

procuror cu activitatea didactică și audiind informația prezentată de către doamna Rodica 
Ciobanu, Consiliul Superior al Procurorilor -   

 
C O N S T A T Ă: 

 
Pe rolul Consiliului Superior al Procurorilor se află, spre examinare, cererea depusă 

de domnul Igor Demciucin, adjunct al procurorului-șef al Procuraturii municipiului 
Chișinău, șef al Oficiului Centru, prin care se solicită exprimarea acordului privind 
cumulul funcției de procuror cu activitatea didactică ce urmează a fi exercitată în anul de 
studii 2025–2026, în cadrul unei instituții de învățământ superior. 

În urma examinării cererii și a materialelor aferente, Consiliul Superior al 
Procurorilor va analiza solicitarea prin prisma cadrului normativ incident, având în vedere 
cerințele de compatibilitate funcțională prevăzute de legislația în vigoare. 

Decizia Consiliului va fi fundamentată pe argumente juridice și factice pertinente, 
cu scopul de a asigura respectarea dispozițiilor legale aplicabile în materie de exercitare 
concomitentă a funcțiilor publice și a activităților permise în condițiile legii. 

Potrivit informațiilor furnizate Consiliului Superior al Procurorilor, procurorul Igor 
Demciucin urmează să desfășoare activitatea didactică în calitate de asistent universitar 
la disciplina Procuratura, în perioada anului de studii 2025-2026 în cadrul Universității 
de Studii Europene din Moldova. 

Suplimentar, din examinarea cererii înaintate, se constată că seminarele sunt 
planificate pentru 15 ore academice, a câte 2 ore academice săptămânal. 

În aceeași ordine de idei, în adresa Consiliului Superior al Procurorilor a fost remis 
demersul prorectorului Universității de Studii Europene din Moldova, Artur Airapetean, 
cu privire la exprimarea acordului privind cumulul funcției de procurorului nominalizat 
în calitate de asistent universitar pentru anul de studii 2025-2026. 

Din perspectiva cadrului normativ aplicabil - art.56 alin.(2) din Codul muncii,    
salariatul are dreptul să încheie contracte individuale de muncă cu mai mulți angajatori 
(muncă prin cumul), cu condiția ca legislația să nu interzică acest lucru.  

Conform art.14 alin. (2) din Legea nr. 3/2016 cu privire la Procuratură permite 
procurorilor să desfășoare activități didactice, științifice, precum și să participe în 
organele colegiale din cadrul autorităților sau instituțiilor publice. 

În acest context, speța descrisă întrunește condițiile stabilite prin Regulile privind 
cumulul funcției de procuror cu activități didactice, științifice și în organele colegiale din 
cadrul autorităților sau instituțiilor publice, aprobate prin Hotărârea Consiliului Superior 

1 
 



al Procurorilor nr.12-168/18 din 12.12.2018. Astfel, cererea formulată este în 
conformitate cu cerințele legale și normele în vigoare. 

În conformitate cu practica jurisprudențială și instituțională anterioară, Consiliul 
Superior al Procurorilor apreciază că implicarea unui practician în activități cu caracter 
didactic produce un efect pozitiv de substanță, manifestat pe două paliere esențiale. 

Astfel, pe de o parte, contribuția procurorului în cadrul procesului de instruire 
asigură un aport valoros la realizarea obiectivelor educaționale și de formare profesională 
specifice domeniului juridic, prin transmiterea unei expertize pertinente, actualizate și 
adaptate necesităților concrete ale beneficiarilor. 

Pe de altă parte, participarea activă la activitatea didactică reprezintă un mijloc de 
consolidare și perfecționare continuă a competențelor profesionale ale formatorului, 
oferindu-i oportunitatea de aprofundare a cunoștințelor teoretice, de rafinare a abilităților 
pedagogice și de diversificare a experienței profesionale. Acest demers are ca efect atât 
îmbogățirea profilului său profesional individual, cât și sporirea calității exercitării 
atribuțiilor practice în cadrul procuraturii. 

Referitor la cerințele privind cumularea funcției de procuror cu activitatea 
didactică, Consiliul Superior al Procurorilor constată că, în cazul de față, există acordul 
expres al procurorului ierarhic superior, care susține practicarea acestor activități 
suplimentare de către titular. Acordul conducătorului reprezintă o garanție că implicarea 
domnului Igor Demciucin în activitățile didactice nu va afecta echilibrul și buna 
desfășurare a activității subdiviziunii din care face parte. 

Având în vedere argumentele expuse, Consiliul Superior al Procurorilor constată 
că sunt întrunite toate condițiile necesare pentru aprobarea cumulului funcției de procuror 
cu activitatea didactică desfășurată de domnul Igor Demciucin, adjunct al procurorului-
șef al Procuraturii municipiului Chișinău, șef al Oficiului Centru, în calitate de asistent 
universitar la disciplina „Procuratura”, în cadrul Universității de Studii Europene din 
Moldova, pentru anul de studii 2025-2026.  

În temeiul argumentelor invocate, în conformitate cu prevederile art.56 alin.(2) din 
Codul muncii, coroborate cu art.14 alin.(2), art.70 alin.(1) lit. n), art.77 alin.(6) și (7), 
art.79 din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, precum și în virtutea Regulilor 
privind cumulul funcției de procuror cu activitățile didactice și științifice, aprobate prin 
Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.12-168/18 din 12.12.2018, Consiliul 
Superior al Procurorilor - 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
1. A aproba cumulul funcției de procuror cu activitatea de didactică exercitată de  

domnul Igor Demciucin, adjunct al procurorului-șef al Procuraturii municipiului 
Chișinău, șef al Oficiului Centru, în calitate de asistent universitar la disciplina 
„Procuratura”, în cadrul Universității de Studii Europene din Moldova, în perioada anului 
de studii 2025-2026.  

2. A transmite prezenta hotărâre Procurorului General, pentru evidența procedurilor 
administrative de referință. 

3. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 
Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

2 
 



4. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 
Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 10 
zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 

 
 

Președintele Consiliului 
Superior al Procurorilor                     semnat                             Dumitru OBADĂ 

3 
 


